[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 октября 2016 года                                                                                        № 1027 - п

О создании межведомственной комиссии
по рассмотрению материалов и подготовке
заключений по списанию отдельно расположенных

гидротехнических сооружений на территории
Перевозского муниципального района
Нижегородской области
В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», распоряжением Правительства Нижегородской области от 26  апреля 2007 года № 518-р «О списании мелиоративных систем  и отдельно расположенных гидротехнических сооружений и переводе мелиоративных земель в немелиоративные на территории Нижегородской области», а также в целях списания отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области,
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:

       1.1. Положение о порядке списания отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
       1.2. Акт обследования и состав межведомственной комиссии по рассмотрению материалов и подготовке заключений по списанию отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

       1.3. Положение о межведомственной комиссии по рассмотрению материалов и подготовке заключений по списанию отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

  2. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М.Трунина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru и опубликование в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь».
3.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления ЖКХ и строительства администрации Перевозского муниципального района
    Д.А. Плеухина.
    4.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации                                                                                              Ю.В.Ошарин
Приложение 1

    к постановлению администрации

Перевозского муниципального района Нижегородской области
                                                                                           _____________________  № ___- п

Положение

о порядке списания отдельно расположенных
гидротехнических сооружений на территории
Перевозского муниципального района
Нижегородской области

1. Общие положения
            1.1. Положение о порядке списания отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского района Нижегородской области (далее – Положение) в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 26  апреля 2007 года № 518-р "О списании мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений и переводе мелиорированных земель в немелиорированные на территории Нижегородской области" определяет порядок списания отдельно расположенных гидротехнических сооружений.
            1.2. Основаниями списания отдельно расположенных гидротехнических сооружений являются:

а) полный износ основных фондов - техническое старение гидротехнического сооружения, в результате чего их дальнейшая эксплуатация становится экономически нецелесообразной;

б) выход из строя гидротехнического сооружения из-за невыполнения планово-предупредительных ремонтных работ в течение ряда лет (свыше двух сроков между капитальными ремонтами) по независящим объективным причинам от собственника (балансодержателя);

в) коренное изменение условий водоотведения для отдельно расположенных гидротехнических сооружений по независящим объективным причинам от собственника (балансодержателя);

г) природные и техногенные аварии;

д) неиспользуемые гидротехнические сооружения по целевому назначению более 10 лет.

2. Порядок подготовки и
                                                рассмотрения документов,

необходимых для списания отдельно
расположенных гидротехнических сооружений
2.1. Основанием для подготовки материалов для списания отдельно расположенных гидротехнических сооружений является ходатайство собственников, владельцев, пользователей или по инициативе начальника управления ЖКХ и строительства, а также  председателя Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.
           2.2. Комиссия, созданная на основании постановления администрации Перевозского района Нижегородской области, проводит обследование предложенных к списанию гидротехнических сооружений. При проведении обследования районной комиссией присутствуют представители собственника, владельца, пользователя. Результаты обследования и свои предложения по дальнейшему использованию гидротехнического сооружения комиссия оформляет актом, формирует пакет документов для направления их в межведомственную комиссию Нижегородской области.
3. Состав и содержание материалов по
списанию отдельно расположенных
гидротехнических сооружений

 3.1. Материалы по списанию отдельно расположенных гидротехнических сооружений для представления в межведомственную комиссию содержат:

- ходатайство собственников, владельцев, пользователей отдельно расположенных гидротехнических сооружений или начальника управления ЖКХ и строительства администрации Перевозского района Нижегородской области о списании отдельно расположенных гидротехнических сооружений с обоснованием причин;

- акт обследования отдельно расположенного гидротехнического сооружения (приложение к настоящему Положению);

- справку собственников, владельцев, пользователей основных средств о первоначальной и остаточной стоимости отдельно расположенных гидротехнических сооружений (при их наличии);

- справку о стоимости материалов после списания отдельно расположенных гидротехнических сооружений для повторного использования, в случае если это возможно.

____________________________________________
Заместитель начальника отдела строительства, архитектуры
 и экологии  управления ЖКХ и строительства        ______________          Т.В.Кондратьева

«____» ______________  2016 года

                                                                                                                                Приложение 2
   к постановлению администрации

Перевозского муниципального района Нижегородской области
                                                                                        _____________________  № ___- п
Утверждаю:

Начальник управления ЖКХ и строительства администрации Перевозского муниципального района
______________ Д.А. Плеухин

«__» ____________ 20___года

Акт обследования
отдельно расположенного
гидротехнического сооружения

 г.Перевоз                                                                             «___»____________20__года

       В  целях  реализации  требований  Федерального  закона  от 21.07.1997 N

117-ФЗ  "О  безопасности  гидротехнических  сооружений"   создана комиссия,

которая провела обследование гидротехнического сооружения

ГТС _______________________________________________________________________

                   (наименование накопителя, водохранилища)
и проверку организации контроля за ними в объеме установленных требований.

Состав комиссии:

   Плеухин Д.А.   -   начальник управления ЖКХ и строительства администрации Перевозского муниципального   района, председатель комиссии;
   Резниченко С.А. -    председатель Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов администрации Перевозского муниципального района, заместитель председателя.

   Члены комиссии:

 Решетов П.В.      -   начальник отдела строительства, архитектуры и экологии управления                     ЖКХ и строительства администрации Перевозского муниципального района;
    Кондратьева Т.В. - зам. начальника отдела строительства, архитектуры и экологии управления ЖКХ и строительства администрации  Перевозского муниципального района, секретарь комоссии;
   Куванов С.А.  -  начальник сектора гражданской обороны и мобилизационной                подготовки администрации Перевозского муниципального района;
   Крайнов Д.А.    -    начальник ОНД по Перевозскому району, главный государственный инспектор по пожарному надзору   (по согласованию);

   Глава администрации поселения, на территории которого расположено гидротехническое сооружение   (по согласованию).

1. Общие сведения и краткая характеристика гидротехнического сооружения

1.1. Название, назначение и местоположение ГТС: _______________________________

__________________________________________________________________________
1.2. Генеральный проектировщик: _____________________________________________
1.3. Генеральный подрядчик по строительству: __________________________________
1.4. Сроки строительства ____________________________________________________
1.5.  Наличие  Актов  Государственной  комиссии  о приемки ГТС в постоянную

эксплуатацию

                           сведения отсутствуют

__________________________________________________________________________
1.6. Собственник ГТС: _______________________________________________________
1.7. Эксплуатирующая организация: ___________________________________________
1.8. Класс сооружения: ______________________________________________________
1.9. Водоток: _______________________________________________________________
Среднегодовой модуль стока _________________________________________________
1.10. Расчетный максимальный расход воды весеннего половодья:

обеспеченностью 5% ______________ куб. м/с, 1,0% ________________ куб. м/с.

1.11.  Суммарный  сбросной  расход воды через все водопропускные сооружения

гидроузла (с учетом аккумулирования части стока реки в водохранилище):

основной расчетный случай (при НПУ) ______________ куб. м/с.

поверочный расчетный случай (при ФПУ) ____________ куб. м/с.

1.12. Природно-климатические условия в районе ГТС:

Климат     умеренно-континентальный

       __________________________________

Топография _______________________________________________________________
Геология _________________________________________________________________
Сейсмичность    район не сейсмический

             ___________________________

1.13. Характеристика ГТС:

1.13.1. Водохранилище.

Тип сооружения: ___________________________________________________________

Отметка нормального подпорного уровня (НПУ) ______ м.

Отметка форсированного подпорного уровня (ФПУ) ______ м.

Уровень мертвого объема (УМО) ______________________

Площадь зеркала при НПУ ____________________________ кв. км.

Полный объем ______________ млн куб. м.

Полезный объем _____________ млн куб. м.

Характеристика регулирования бытового стока реки _____________________________

Режим регулирования паводков ______________________________________________

1.13.2. Водоподпорное сооружение (плотина, дамба)

                                 ________

Тип сооружения: ___________________________________________________________

Грунты основания: _________________________________________________________

Отметка гребня, м __________________________________________________________
Отметка порога водослива, м ________________________________________________
Максимальный напор, м _____________________________________________________
Максимальная высота, м ____________________________________________________

Длина по гребню, м _________________________________________________________
Ширина по гребню, м _______________________________________________________

Ширина по подошве, м ______________ наибольшая ____________________________

Крепления гребня

Заложение и крепление верхового откоса _____________________________________
Заложение и крепление низового откоса ______________________________________
Конструкция противофильтрационного устройства ______________________________
Конструкция дренажа _______________________________________________________

1.13.3. Водосбросные сооружения:

Тип, количество и размеры: __________________________________________________
Подъемный механизм: ______________________________________________________
Подводящий канал: _________________________________________________________

Расчетный расход, куб. м/с при НПУ _______ м; при ФПУ _______ м.

1.14. Система гидротранспорта:      отсутствует

                               _______________________

1.15. Система оборотного водоснабжения:      отсутствует

                                        _____________________

1.16. Сооружения гидрозащиты ______________________________________________

2.   Оснащенность   гидротехнического   сооружения   средствами  измерения:

     отсутствует

______________________

3. Организация контроля за гидротехническим сооружением

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
4.  Выводы  и  рекомендации  о  техническом  состоянии ГТС, возможности его

дальнейшей безопасной эксплуатации или списании ___________________________

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

____________________________________________

Заместитель начальника отдела строительства,  архитектуры
и экологии  управления ЖКХ и строительства       ______________            Т.В.Кондратьева

«____» ______________  2016 года

                                                                                                                                Приложение 3
   к постановлению администрации

Перевозского муниципального района Нижегородской области
                                                                                             ___________________  № ____  - п
Положение
о межведомственной комиссии
по рассмотрению материалов
и подготовке заключений по списанию
гидротехнических сооружений
на территории Перевозского муниципального
района Нижегородской области

    1. Межведомственная комиссия по рассмотрению материалов и подготовке заключений по списанию отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее - Комиссия) создана в целях инвентаризации отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области.

  2. Основными задачами Комиссии являются:

       - выработка рекомендаций по решению проблемных вопросов по содержанию или списанию отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области;

      - подготовка заключений (актов), на основании которых производится списание отдельно расположенных гидротехнических сооружений на территории Перевозского района Нижегородской области;
       3. Комиссия для выполнения возложенных задач осуществляет следующие функции:

      - рассматривает обращения начальника управления ЖКХ и строительства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, председателя Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов  администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, или владельцев, пользователей гидротехнических сооружений на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области;

      - готовит заключение (акт) о возможности списания гидротехнического сооружения;

      - проводит обследование предложенного к списанию отдельно расположенного гидротехнического сооружения.

      4. Комиссия имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у организаций информацию о количественном и качественном состоянии гидротехнических сооружений, а также другие необходимые сведения, необходимые для решения вопросов, входящих в ее компетенцию;

      2) привлекать специалистов для участия в работе Комиссии.

      5. Комиссия создается постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

      6.  Комиссия является коллегиальным органом, ее члены обладают равными правами при обсуждении вопросов.

      7. Формой деятельности Комиссии является заседание с наличием не менее 2/3 состава.

      8. Решение Комиссии принимается большинством голосов, и заседание оформляется протоколом. Особое мнение членов Комиссии отражается в протоколе.

      9. Комиссию возглавляет председатель, который формирует повестку дня заседания Комиссии, определяет место, дату, время проведения и несет ответственность за работу Комиссии.

____________________________________________

 Заместитель начальника отдела строительства,  архитектуры
и экологии  управления
 ЖКХ и строительства                                              ______________             Т.В.Кондратьева

«____» ______________  2016 года